SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 27/2008/CONEPE

Aprova Tabelas de Equivalência do
Departamento de Educação e de Adaptação
Curricular dos Cursos de Pedagogia,
Licenciatura (diurno - 410 e noturno - 414)
e dá outras providências.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso;

CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação curricular

destinadas a evitar prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso;

CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº NAPOLEÃO DOS SANTOS

QUEIROZ ao analisar o processo nº 3936/07-51;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária

hoje realizada,

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar as Tabelas de Equivalência do Departamento de Educação e de
Adaptação Curricular dos Cursos de Pedagogia, de acordo com os Anexos I e II desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no segundo semestre de 2008, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2008

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE

 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 27/2008/CONEPE

ANEXO I

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH
407031 Introdução à Filosofia 04 60 401301 Fundamentos Filosóficos da Educação 05 75 4.01.0
407071 Filosofia da Educação 05 75
405041 Sociologia I 04 60 401302 Fundamentos Sociológicos da Educação

05 75 4.01.0

405049 Sociologia da Educação I 04 60
401303 Introdução à História da Educação 05 75 4.01.0 402091 História da Educação 05 75
401304 Antropologia na Educação 04 60 3.01.0 405011 Antropologia I 04 60
401305 Psicologia do Desenvolvimento e da

Aprendizagem I
04 60 3.01.0 406251 Introdução à Psicologia do

Desenvolvimento
04 60

401306 Psicologia do Desenvolvimento e da
Aprendizagem II

04 60 3.01.0 406256 Introdução à Psicologia da
Aprendizagem

04 60

401307 Fundamentos da Investigação Científica 04 60 4.00.0 407083 Introdução à Metodologia Científica 04 60
401091 Pesquisa em Educação I 04 60
401092 Pesquisa em Educação II 04 60

401308 Pesquisa em Educação 04 60 2.02.0

401093 Pesquisa em Educação III 04 60
401309 Métodos Quantitativos em Educação 04 60 3.01.0 401121 Métodos Quantitativos em Educação 04 60
401311 Educação e Ética Ambiental 04 60 3.01.0 401121 Métodos Quantitativos em Educação 04 60

405031 Política I 04 60 401312 Política e Educação 04 60 3.01.0
405032 Política II 04 60

401313 História da Educação em Sergipe 04 60 3.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA

 3

CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH

401321 Educação Brasileira 04 60 3.01.0 401072 Educação Brasileira 04 60
401322 Educação e Movimentos Sociais 04 60 3.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401323 Trabalho e Educação 04 60 3.01.0 401021 Trabalho e Educação 04 60
401331 Lingüística Aplicada a Alfabetização 04 60 3.01.0 401032 Alfabetização II 04 60

401031 Alfabetização I 04 60 401333 Alfabetização 05 75 4.01.0
401033 Alfabetização III 04 60

401332 Alfabetização Matemática 04 60 3.01.0 401111 SEM EQUIVALÊNCIA 04 60
401334 Arte/Educação 04 60 3.01.0 401034 Arte Educação 04 60
401335 Educação e Corparalidade 04 60 3.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA

401115 Metodologia do Ensino da Língua
Portuguesa

03 45 401336 Ensino da Língua Portuguesa nos anos
iniciais do Ensino Fundamental

04 60 3.01.0

401036 Literatura Infantil e Alfabetização 04 60
401337 Ensino de Matemática nos anos iniciais do

Ensino Fundamental
04 60 3.01.0 401111 Fundamentos Teórico-Metodológicos da

Matemática
04 60

401338 Ensino de Ciências nos anos iniciais do
Ensino Fundamental

04 60 3.01.0 401112 Fundamentos Teórico-Metodológicos de
Ciências

04 60

401339 Ensino de História nos anos iniciais do
Ensino Fundamental

04 60 3.01.0 401114 Fundamentos Teórico-Metodológicos de
História

04 60

401341 Ensino de Geografia nos anos iniciais do
Ensino Fundamental

04 60 3.01.0 401113 Fundamentos Teórico-Metodológicos de
Geografia

04 60

401342 Didática I 04 60 3.01.0 401101 Didática 05 75
401343 Estágio Supervisionado I 05 75 1.04.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401344 Estágio Supervisionado II 05 75 1.04.0 401062 Prática de Ensino na Pré Escola 04 60
401345 Estágio Supervisionado III 05 75 1.04.0 401116 Prática de Ensino das Séries iniciais do

1º Grau
04 60

401346 Estágio Supervisionado IV 05 75 1.04.0 - SEM EQUIVALÊNCIA - -
401351 Educação de Adultos 04 60 3.01.0 401081 Educação de Adultos 04 60
401352 Educação do Campo 05 75 4.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401353 Teorias de Currículo 04 60 3.01.0 401041 Currículos e Programas 04 60

 4

CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH

401354 Fundamentos da Educação Inclusiva 04 60 3.01.0 401221 Educação Especial 04 60
401355 Língua Brasileira de Sinais 04 60 3.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401361 Política e Gestão Educacional I 04 60 3.01.0 401022 Princípios da Organização e

Administração Escolar
04 60

401362 Política e Gestão Educacional II 04 60 3.01.0 401051 Planejamento Educacional 04 60
401363 Estrutura e Funcionamento da Educação

Básica
04 60 3.01.0 401011 Estrutura e Funcionamento do Ensino 04 60

401364 Organização do Trabalho Pedagógico 04 60 3.01.0 401023 Organização do Trabalho Pedagógico 04 60
401365 Avaliação Educacional 04 60 3.01.0 401122 Avaliação Educacional 04 60
401371 Fundamentos Metodológicos da Educação

Infantil
04 60 3.01.0 401061 Fundamentos Metodológicos da

Educação Pré Escolar
04 60

401372 História Social da Criança 04 60 3.01.0 401063 História Social da Criança 04 60
401373 Educação de 0 a 3 anos 04 60 3.01.0 401064 Educação de 0 a 6 anos 04 60
401381 Educação e Tecnologias da Informação e da

Comunicação
04 60 3.01.0 401102 Fundamentos de Tecnologia Educacional 04 60

401382 Princípios da Educação a Distância 04 60 3.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401383 Teorias da Educação e da Comunicação 04 60 3.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401384 Seminário de Estudos I 02 30 2.00.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401385 Seminário de Estudos II 02 30 2.00.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401386 Monografia I 08 120 4.04.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401387 Monografia II 08 120 1.07.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401388 Seminários Integradores I 02 30 2.00.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401389 Seminários Integradores II 02 30 2.00.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401391 Tópicos Especiais em Educação I 04 60 3.01.0 401133 Tópicos Especiais em Educação 04 60
401392 Tópicos Especiais em Educação II 02 30 2.00.0 - SEM EQUIVALÊNCIA

- SEM EQUIVALÊNCIA    401131 Metodologia do Ensino do 2º Grau 04 60
- SEM EQUIVALÊNCIA    401132 Prática de Ensino em Disciplinas

Pedagógicas do 2º Grau
04 60

404017 Produção de Texto I 04 60 404712 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0
404018 Produção de Texto II 04 60

 5

CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH

401101 Didática 05 75 3.02.0 401101 Didática 05 75
401151 Metodologia do Ensino de Geografia 04 60 2.02.0 401151 Metodologia do Ensino de Geografia 04 60
401152 Estágio em Prática de Ensino da Geografia 04 60 1.03.0 401152 Estágio em Prática de Ensino da

Geografia
04 60

401161 Prática de Ensino de Ciências 04 60 1.03.0 401161 Prática de Ensino de Ciências 04 60
401162 Prática de Ensino de Biologia 04 60 1.03.0 401162 Prática de Ensino de Biologia 04 60
401202 Prática de Ensino de Psicologia I 04 60 2.02.0 401202 Prática de Ensino de Psicologia I 04 60
401203 Prática de Ensino de Psicologia II 04 60 1.03.0 401203 Prática de Ensino de Psicologia II 04 60
401211 Prática de Ensino de Ciências Sociais I 04 60 1.03.0 401211 Prática de Ensino de Ciências Sociais I 04 60
401212 Prática de Ensino de Ciências Sociais II 04 60 1.03.0 401212 Prática de Ensino de Ciências Sociais II 04 60
401241 Prática de Ensino de Enfermagem I 06 90 2.04.0 401241 Prática de Ensino de Enfermagem I 06 90
401242 Prática de Ensino de Enfermagem II 03 45 0.03.0 401242 Prática de Ensino de Enfermagem II 03 45
401251 Prática de Ensino de Filosofia I 04 60 1.03.0 401251 Prática de Ensino de Filosofia I 04 60
401252 Prática de Ensino de Filosofia II 04 60 0.04.0 401252 Prática de Ensino de Filosofia II 04 60

 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 27/2008/CONEPE

ANEXO II

TABELA DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR PARA O CURSO DE PEDA GOGIA -LICENCIATURA (DIURNO E NOTURNO)

CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH

407031 Introdução à Filosofia 04 60 401301 Fundamentos Filosóficos da Educação 05 75 4.01.0
407071 Filosofia da Educação 05 75
405041 Sociologia I 04 60 401302 Fundamentos Sociológicos da Educação

05 75 4.01.0

405049 Sociologia da Educação I 04 60
401303 Introdução à História da Educação 05 75 4.01.0 402091 História da Educação 05 75

405011 Antropologia I 04 60
401384 Seminário de Estudos I 02 30

401304 Antropologia na Educação 04 60 3.01.0

401385 Seminário de Estudos II 02 30
401305 Psicologia do Desenvolvimento e da

Aprendizagem I
04 60 3.01.0 406251 Introdução à Psicologia do

Desenvolvimento
04 60

401306 Psicologia do Desenvolvimento e da
Aprendizagem II

04 60 3.01.0 406256 Introdução à Psicologia da
Aprendizagem

04 60

401307 Fundamentos da Investigação Científica 04 60 4.00.0 407083 Introdução à Metodologia Científica 04 60
401091 Pesquisa em Educação I 04 60
401092 Pesquisa em Educação II 04 60

401093 Pesquisa em Educação III 04 60
401309 Métodos Quantitativos em Educação 04 60 3.01.0 401121 Métodos Quantitativos em Educação 04 60

405031 Política I 04 60 401312 Política e Educação 04 60 3.01.0
405032 Política II 04 60

401313 História da Educação em Sergipe 04 60 3.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA

 7

CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH

401321 Educação Brasileira 04 60 3.01.0 401072 Educação Brasileira 04 60
401322 Educação e Movimentos Sociais 04 60 3.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401323 Trabalho e Educação 04 60 3.01.0 401021 Trabalho e Educação 04 60
401331 Lingüística Aplicada a Alfabetização 04 60 3.01.0 401032 Alfabetização II 04 60

401031 Alfabetização I 04 60 401333 Alfabetização 05 75 4.01.0
401033 Alfabetização III 04 60

401334 Arte/Educação 04 60 3.01.0 401034 Arte Educação 04 60
401335 Educação e Corporalidade 04 60 3.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA

401115 Metodologia do Ensino da Língua
Portuguesa

03 45 401336 Ensino da Língua Portuguesa nos anos
iniciais do Ensino Fundamental

04 60 3.01.0

401036 Literatura Infantil e Alfabetização 04 60
401337 Ensino de Matemática nos anos iniciais do

Ensino Fundamental
04 60 3.01.0

401332 Alfabetização Matemática 04 60 3.01.0

401111 Fundamentos Teórico-Metodológicos da
Matemática

04 60

401338 Ensino de Ciências nos anos iniciais do
Ensino Fundamental

04 60 3.01.0 401112 Fundamentos Teórico-Metodológicos de
Ciências

04 60

401339 Ensino de História nos anos iniciais do
Ensino Fundamental

04 60 3.01.0 401114 Fundamentos Teórico-Metodológicos de
História

04 60

401341 Ensino de Geografia nos anos iniciais do
Ensino Fundamental

04 60 3.01.0 401113 Fundamentos Teórico-Metodológicos de
Geografia

04 60

401342 Didática I 04 60 3.01.0 401101 Didática 05 75
401343 Estágio Supervisionado I 05 75 1.04.0
401344 Estágio Supervisionado II 05 75 1.04.0

401062 Prática de Ensino na Pré Escola 04 60

401345 Estágio Supervisionado III 05 75 1.04.0 401116 Prática de Ensino das Séries iniciais do
1º Grau

04 60

401346 Estágio Supervisionado IV 05 75 1.04.0 401132 Prática de Ensino em Disciplinas
Pedagógicas do 2º Grau

04 60

401351 Educação de Adultos 04 60 3.01.0 401081 Educação de Adultos 04 60
401353 Teorias de Currículo 04 60 3.01.0 401041 Currículos e Programas 04 60

 8

CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH

401354 Fundamentos da Educação Inclusiva 04 60 3.01.0
401355 Língua Brasileira de Sinais 04 60 3.01.0

401221 Educação Especial 04 60

401361 Política e Gestão Educacional I 04 60 3.01.0 401022 Princípios da Organização e
Administração Escolar

04 60

401362 Política e Gestão Educacional II 04 60 3.01.0 401051 Planejamento Educacional 04 60
401363 Estrutura e Funcionamento da Educação

Básica
04 60 3.01.0 401011 Estrutura e Funcionamento do Ensino 04 60

401364 Organização do Trabalho Pedagógico 04 60 3.01.0 401023 Organização do Trabalho Pedagógico 04 60
401365 Avaliação Educacional 04 60 3.01.0 401122 Avaliação Educacional 04 60
401371 Fundamentos Metodológicos da Educação

Infantil
04 60 3.01.0 401061 Fundamentos Metodológicos da

Educação Pré Escolar
04 60

401372 História Social da Criança 04 60 3.01.0 401063 História Social da Criança 04 60
401373 Educação de 0 a 3 anos 04 60 3.01.0 401064 Educação de 0 a 6 anos 04 60
401381 Educação e Tecnologias da Informação e da

Comunicação
04 60 3.01.0

401383 Teorias da Educação e da Comunicação 04 60 3.01.0

401102 Fundamentos de Tecnologia Educacional 04 60

401382 Princípios da Educação a Distância 04 60 3.01.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
401308 Pesquisa em Educação 04 60 2.02.0 401091 Pesquisa em Educação I 04 60
401386 Monografia I 08 120 4.04.0 401092 Pesquisa em Educação II 04 60
401387 Monografia II 08 120 1.07.0 401093 Pesquisa em Educação III 04 60
401388 Seminários Integradores I 02 30 2.00.0
401389 Seminários Integradores II 02 30 2.00.0

401131 Metodologia do Ensino do 2º Grau 04 60

401391 Tópicos Especiais em Educação I 04 60 3.01.0
401311 Educação e Ética Ambiental 04 60 3.01.0
401352 Educação do Campo 05 75 4.01.0
401335 Educação e Corporalidade 04 60 3.01.0

401133 Tópicos Especiais em Educação 04 60

401392 Tópicos Especiais em Educação II 02 30 2.00.0 - SEM EQUIVALÊNCIA
404017 Produção de Texto I 04 60 404712 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0
404018 Produção de Texto II 04 60

Sala das Sessões, 28 de abril de 2008

______________________